---

<sup>19</sup> *Opus maius* III, chap. 11, 115: “Cum iam manifestavi quomodo cognitio linguarum est necessaria latinis propter studium sapientiae absolutum, nunc volo declarare quomodo oporteat eam haberi propter sapientiam comparatam ad Dei Ecclesiam, et rempublicam fidelium, et conversionem infidelium et eorum reprobationem qui converti non possunt”. For a detailed discussion of the treatment of these four objectives, and their historical context, see Power, *Roger Bacon and the Defence*, *passim*.

<sup>20</sup> *Opus maius* I, 1.

<sup>21</sup> *Opus tertium* 25, §133, 180: “Nam hujus rei necessitatem manifesto per ea quae pertinent ad studium absolute, et per comparationem ad regimen ecclesiae, et ad directionem reipublicae, et ad conversionem infidelium, et ad reprobationem eorum qui converti non possunt”. See also Roger Bacon, *Epistola ad Clementem IV*, edited by F. A. Gasquet, “An Unpublished Fragment of a Work by Roger Bacon”, *The English Historical Review* 12/47 (1897): 494-517, 516: “Sed quia sapientia latinorum tanta est ex alienis linguis, nam totus textus sacer et tota philosophia descenderunt a linguis extraneis, ideo grammatica ut est utilis latinis maxima sui utilitate comprehendit orthographiam aliarum linguarum et cetera quae ad gramaticam pertinere noscuntur. Et hoc ostendo per 8 magnas et pulchras considerationes, ut videatur quod minora sunt magis necessaria sicut scribit apostolus. Facile enim ex hiis patet omni sapienti quod hic est porta sapientiae apud latinos et magis theologiae, et comparo haec non solum sapientiae absolute sed relate ecclesiae et ceteris prenotatis. Inter que duo maxime sunt consideranda, scilicet, correctio sacri textus et conversio infidelium [...]”

sacraments, as the theologians know” (*Opus maius* III, 116), whereas too often, due to gross and inexcusable ignorance “they do not know what they are saying”, which is detrimental to the “full efficacy of the sacramental effects” – laments the author (*Opus maius* III, 117). Moreover, while peoples speaking different languages should be converted, ignorance of languages renders preaching ineffective, since “sincere persuasion” requires that it should be done in their mother tongue (*Opus maius* III, 118).

II.2. Chapter 12 of *Opus maius* (= II.2), corresponds to one single sentence in the summary of *Opus tertium* (chap. 26). It is devoted to the practical and political benefits of the knowledge of languages, especially with regard to commercial relations, which are hampered by the use of interpreters. It also deals with the legal difficulties encountered by the friar preachers, and to the negotiation of peace treaties.